
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Číslo projektu   CZ.1.07/1.5.00/34.0581 

 Číslo materiálu   VY_32_INOVACE_OV-3I-10-REGULACE_TLAKU_PLYNU 

 Název školy   Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Dubno   

 Autor  Nešvara  Pavel,  Krajč Silvestr 

 Tematická oblast   Odborný výcvik 

 Ročník   3I 

 Datum tvorby   10.9.2012 

 Anotace  Regulace tlaku plynu 

 Pokud není uvedeno jinak, použitý materiál je z vlastních zdrojů autora  

  



 

Regulace tlaku plynu 

 

 

 

 

 
Spotřebiče plynu jsou konstruovány na provozní přetlak od 1,5 do2,3 

kPa. Spotřebiče na LPG jsou konstruovány na provozní přetlak od 2,5 

do 3,5 kPa. Tlak plynu je proto nutné regulovat. Regulace probíhá 

v několika stupních. Podle výše vstupního tlaku plynu rozlišujeme 

stanice na VVTL,VTL,STL,NTL, 

 

Tlak plynu se reguluje zpravidla v několika stupních: 

 

 

-regulační stanice 

-domovní regulátory 

-regulátory v provozovnách a kotelnách 

-regulátory bytové a spotřebičové 

-regulátory na LPG 

 

 

Regulační stanice: 

 
        Strojní zařízení regulačních stanic je soubor 

uzavíracích,filtračních,zabezpečovacích,regulačních a pojistných 

armatur a měřících přístrojů. 
                

 



Domovní regulátory:  

 
 

             Regulátor musí být 

umístěn na přístupném místě. V suchém prostředí chráněným před 

nepříznivými povětrnostními vlivy,agresivními plyny a párami. 

Regulátor se umisťuje současně  s  hlavním uzávěrem. Nejčastěji se 

umisťuje do zemních skříněk. Nedoporučuje se umisťovat tyto 

skříňky dále jak 3m od stěny budovy. 

   

 

 

 

Regulátory v provozovnách a kotelnách: 

 

 
                  Regulační a měřící zařízení se umisťuje ve zvláštní 

místnosti nebo přímo u kotlů. U kotlů se umisťuje regulátor do vstupního 

přetlaku 0,3MPa. V obytných budovách smí být maximální přetlak 

0,1MPa. 



 
 

Regulátory bytové a spotřebičové: 

 

V obytných budovách je nejvyšší povolený přetlak 

plynu 10 kPa. 

 

Regulátory na LPG: 

 
          Regulaci LPG plynu dělíme na: 

 

1) jednoduchou- jeden regulátor tlaku na jedné lahvi nebo na 

sběrném vysokotlakém potrubí ( propojení více lahví) 

 
 



                    2) skupinové regulátory – několik regulátorů namontovaných 

 

                          Buď přímo na jednotlivých lahvích nebo na         

vysokotlakým potrubí složeném z více lahví. Výstupy lahví jsou spojeny 

sběrným nízkotlakým potrubím. Jestliže je stanice určena pro dodávku 

plynu do obytných objektů musí být opatřena na konci kapalinovou 

pojistkou,nebo pojistným ventilem. Tato pojistná zařízení musí odpustit 

přetlak10 až 11 kPa. 

 

 

 
 

 

Kontrola a údržba regulátorů: 

 
                  

 

Je nutné pravidelně kontrolovat zda regulátor plní svou 

funkci. Proto provádíme periodické kontroly: 

 

 

-výstupního tlaku- provádí se vodním U manometrem   

-uzavíracího tlaku- provádí se vodním U manometrem 

-celkové těsnosti  - provádí se mýdlovou vodou        

 

 

 

 



Použitá literatura a podklady: 

RUDOLF NOVÁK-   Instalace plynovodů. Pro učební obor instalatér  ISBN:80-85920-89-1 
                                                                                               


